

Số: **66** /BC-SKHĐT

Bình Định, ngày **10** tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính Quý I năm 2017

Thực hiện Công văn số 855/UBND-NC ngày 23 tháng 3 năm 2012 của UBND tỉnh Bình Định về việc quy định chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác cải cách hành chính quý I năm 2017 của Sở, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác tuyên truyền trong cải cách hành chính, Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác CCHC, quán triệt tinh thần các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết của Tỉnh ủy và các chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan; đặc biệt là các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính như: Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể Cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 02 năm 2016-2017; Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020.

Việc tuyên truyền được lồng ghép tại các buổi họp giao ban của Sở, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể và đồng thời sao gửi tài liệu đến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở để nghiên cứu và triển khai một cách có hiệu quả. Đôn đốc các thành viên trong Ban biên tập Website đưa các tin, bài về cải cách hành chính, các văn bản, quy định mới lên Trang thông tin điện tử của Sở. Qua đó, đã tạo bước chuyển biến rõ rệt trong tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính; góp phần không nhỏ nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan về cải cách hành chính.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương của công chức tại công sở và trong khi thi hành công vụ. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công chức, viên chức không hoàn thành nhiệm vụ hoặc gây khó khăn, những nhiễu, phiền hà trong công tác giải quyết thủ tục hành

chính. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, tạo sự chuyên biến rõ nét trong mối quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước với người dân, doanh nghiệp.

II. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

1. Cải cách thủ tục hành chính

1.1. Công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC

Thực hiện Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-SKHĐT ngày 10/01/2017 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2017 qua đó tiến hành rà soát nhóm quy định, thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đầu tư trong nước và đầu tư nước ngoài.

1.2. Về công khai TTHC

Cơ quan tiếp tục duy trì và cập nhật Bảng Công khai, niêm yết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết đặt tại lối ra vào và tại các phòng chuyên môn. Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Đăng ký kinh doanh và lĩnh vực Đầu tư trên Trang thông tin điện tử của Sở và Trang tin Xúc tiến đầu tư và hợp tác tỉnh Bình Định (do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư trực thuộc Sở quản lý) giúp người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư và các tổ chức liên quan tiếp cận các thủ tục hành chính một cách nhanh chóng và thuận lợi.

Tiếp tục thực hiện Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, hiện tại cơ quan đang xây dựng dự thảo trình UBND tỉnh để ra Quyết định Công bố bộ TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở chuẩn hóa theo Quyết định đã ban hành của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

2.1. Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế

Thực hiện Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BKHĐT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư, dự kiến trong Quý II/2017 Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh ban hành để thay thế Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 04/3/2010.

2.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

Đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thành lập Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 307/QĐ-SKHĐT ngày 31/12/2015 và ban hành Quy chế hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, giải quyết TTHC tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 09/QĐ-SKHĐT ngày 21/01/2016.

2.3. Tình hình tiếp nhận và giải quyết TTHC quý I năm 2017

Trong Quý I năm 2017, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp nhận 439 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 434 hồ sơ và hiện đang tiếp tục giải quyết 05 hồ sơ (chưa đến hạn) trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở (có Phụ lục kèm theo). Không có trường hợp hồ sơ nào giải quyết quá hạn.

Thực hiện phương án chuyển trả kết quả giải quyết TTHC cho các tổ chức và cá nhân đăng ký nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính đối với một số thủ tục thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp. Việc chuyển trả kết quả qua dịch vụ bưu chính đã giúp hạn chế việc đi lại, giảm thời gian, chi phí, góp phần nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân khi đến làm việc tại Sở.

3. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Trong Quý I năm 2017, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục cử một số cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ chi tiết như sau:

Nội dung	Năm 2016 chuyển sang
Lớp Cao cấp LLCT	1
Lớp Trung cấp LLCT	7
Tổng cộng	8

4. Cải cách chế độ công vụ, công chức

Đã triển khai thực hiện xác định vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan theo quy định và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về bổ nhiệm, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác bổ nhiệm, luân chuyển, bố trí cán bộ được thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện cải cách tài chính công, Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai cơ chế khoán biên chế và kinh phí hành chính tại cơ

quan hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm tại Trung tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc Sở theo Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về việc quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý sử dụng ngân sách theo Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Sở chú trọng kiểm soát chặt chẽ chi đầu tư xây dựng cơ bản; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Thực hiện các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt để chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác.

6. Hiện đại hóa hành chính

Tiếp tục ứng dụng Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh trong việc trao đổi tài liệu, văn bản trong nội bộ cơ quan và với các cơ quan, đơn vị bên ngoài. Triển khai áp dụng Hệ thống Văn phòng điện tử liên thông của tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc của Sở. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh triển khai phần mềm “Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND giao”.

Tiếp tục áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào quy trình hoạt động và giải quyết TTHC của cơ quan.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Tiếp tục triển khai quán triệt Chương trình tổng thể Cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ; Triển khai và hoàn thành các mục tiêu đã đề ra theo Kế hoạch CCHC năm 2017 của tỉnh và của Sở. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 4794/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh, Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Sắp xếp, kiện toàn bộ máy; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu công tác. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, vững về chính trị, giỏi về chuyên môn, có tính chuyên nghiệp, tận tụy phục vụ cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác.

Thực hiện đồng bộ giữa cải cách thủ tục hành chính với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Đẩy mạnh việc hiện đại hóa Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tại Sở. Áp dụng chữ ký số trong chứng thực các văn bản điện tử. Áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với các cơ quan khác, góp phần thu hút có hiệu quả các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo công tác cải cách hành chính Quý I năm 2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP *ph*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thành Hải

Phụ lục

PHỤ LỤC HÌNH TIẾP NHẬN VÀ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH QUÝ I NĂM 2017

(tính đến ngày 10/3/2017)

(Bản chính kèm theo Báo cáo số 66/BC-SKHDT ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)



S T T	Lĩnh vực công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết			Kết quả giải quyết						Ghi chú (Lý do quá hạn)
		Tổng số	Trong đó	Số hồ sơ mới tiếp nhận	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn	
1	Cấp Giấy chứng nhận đầu tư (GCNDT)	3	4	3	3	3					12
2	Điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư (GCNDT)	1	1	1	1	1					
3	Chấp thuận chủ trương đầu tư	4	4	4	4	4					
4	Cấp chứng nhận đăng ký đầu tư của doanh nghiệp FDI	2	2	2	2	2					
5	Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu	15		15	15	15					
8	Thẩm định dự án	11		11	11	11					
9	Đăng ký doanh nghiệp	403	3	400	398	398		5	5		
	Tổng cộng	439	3	436	434	434		5	5		